2025 г. 23698,37 10223,48

2026 г. 30098,20 10523,03

2027 г. 36469,65 10333,60

2028 г. 42662,73 9796,90

2029 г. 48486,40 9023,61

2030 г. 53752,39 8107,33

2031 г. 58208,58 7115,20

Итого  86155,51±28281,27

Составлено автором.

Таким образом, данные табл. 54-57 свидетельствуют о том, что

предлагаемый многокомпонентный социальный страховой продукт с учетом

инвестиционного дохода, а также с уплатой корпоративного подоходного

налога в предполагаемый период является самодостаточным и обладает

денежным потенциалом для дальнейшего инвестирования.

161

Таблица 58. Анализ чувствительности чистого дисконтированного дохода страхового продукта (вариант 1) с учетом

пессимистического варианта развития событий, а именно увеличения ставки дисконтирования на 5 п.п., снижения

доходности инвестиционных доходов страховых компаний на 10 п.п., суммы поступлений страховых премий на 2% и

увеличения суммы страховых выплат на 2%, млн. тенге

Составлено автором.

Планируемый

период

времени, годы

Суммы

поступлений

страховых премий

Суммы

страховых

выплат

Инвестиционные

доходы

Сумма

корпоративного

налога

Чистый доход

Чистый

дисконтированный

доход

-2% +2% -10 п.п. 0%
ставка 28,39%

(+5п.п.)

2022 г. 9683,13 4597,63 153,79 172,50 690,01 537,43

2023 г. 22885,41 11167,49 298,10 334,36 1337,45 811,36

2024 г. 40546,35 20219,14 434,05 486,86 1947,45 920,18

2025 г. 63820,48 32368,63 565,28 634,06 2536,22 933,39

2026 г. 94156,57 48351,56 704,43 790,13 3160,54 905,95

2027 г. 133317,70 69055,87 868,48 974,14 3896,57 869,95

2028 г. 183468,48 95545,20 1084,03 1215,91 4863,65 845,75

2029 г. 247223,56 129082,15 1388,01 1556,87 6227,50 843,46

2030 г. 327915,03 171182,36 1847,77 2072,57 8290,28 874,56

2031 г. 415115,85 223641,42 833,73 935,16 3740,64 307,35

Итого 7849,38±5726,78

162

Таблица 59. Анализ чувствительности чистого дисконтированного дохода страхового продукта (вариант 2) с учетом

пессимистического варианта развития событий, а именно увеличения ставки дисконтирования на 5 п.п., снижения

доходности инвестиционных доходов страховых компаний на 10 п.п., суммы поступлений страховых премий на 3% и

увеличения суммы страховых выплат на 3%, млн. тенге

Составлено автором.

Планируемый

период

времени, годы

Суммы

поступлений

страховых премий

Суммы

страховых

выплат

Инвестиционные

доходы

Сумма

корпоративного

налога

Чистый доход

Чистый

дисконтированный

доход

-3% +3% -10 п.п. 0%
ставка 28,39%

(+5п.п.)

2022 г. 40648,39 18334,46 855,17 959,20 3836,82 2988,41

2023 г. 92830,87 43026,31 1702,37 1909,47 7637,89 4633,52

2024 г. 158939,40 75519,91 2512,62 2818,30 11273,20 5326,64

2025 г. 241808,03 117539,81 3248,71 3643,94 14575,76 5364,22

2026 г. 344613,01 171105,23 3850,17 4318,57 17274,30 4951,59

2027 г. 471348,43 238623,44 4269,58 4789,02 19156,06 4276,80

2028 г. 626669,24 322949,78 4440,90 4981,17 19924,69 3464,76

2029 г. 815972,52 427411,55 4283,88 4805,05 19220,22 2603,21

2030 г. 1045760,91 555976,67 3710,77 4162,21 16648,86 1756,32

2031 г. 1323574,77 713279,32 2612,60 2930,45 11721,80 963,12

Итого 36328,59±20645,19

163

Таблица 60. Доходы по социальному страховому продукту, включающему социальные риски № 1-4 (вариант 1), млн.

тенге

Планируемый

период

времени, годы

Страховой

тариф в % от

минимальной

оплаты труда

Суммы

поступлений

страховых

премий

Суммы

страховых

выплат

Разница между

суммами

страховых премий

и страховых

выплат

Денежный потенциал по

предлагаемому

социальному

страховому продукту

для инвестирования

Чистый доход

Чистый

дисконтирован

ный доход

2022 г. 15,00% 7410,56 1216,96 6193,59 2844,02 2996,46 2428,45

2023 г. 15,75% 17514,35 3542,67 13971,68 6055,20 6379,76 4190,29